



# MUNICIPALIDAD DE LOMA GRANDE

Cordillera - Paraguay  
Dirección: Padre Ángel Rosa Cárdenas  
Tel: 0213283575 – RUC 80023725-0  
E-mail: munilomagrande@gmail.com  
"Ciudad Alta, Bella y Joven"

## Informe de Evaluación

En la ciudad de Loma Grande, Departamento de Cordillera, República del Paraguay, a los 15 días del mes de abril del año dos mil veinticuatro, siendo las 8:00 horas, se constituyen en la oficina de la UOC, el Comité de Evaluación, integrados por; la Sra. Blanca Dalila Insfrán con C.I. N° 5.499.457 y la Sra. Dahiana Analía Giménez Cubilla con C.I. N° 5.163.555. Designados por Resolución IM N° A-619/21, a efectos de emitir el informe de la evaluación realizada en marco del llamado a Licitación por (MCN) N° 05/2024 "MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS MAYORES DE USO INSTITUCIONAL" con ID N° 441022.-

Los oferentes cuyas ofertas fueron recibidas en el plazo establecido para la recepción de ofertas:

✓ MARCOS AURELIO GALEANO SANCHEZ

- RUC 2313116-0

Se procede a evaluar las ofertas presentadas según el Acta de Apertura de fecha 11/04/2024, de acuerdo a lo establecido en el artículo 62° del Decreto 9823/2023, se inicia la verificación de las documentaciones y se analiza la pertinencia de cada uno de los documentos sustanciales, además se procede a la verificación de los documentos que avalen el cumplimiento de los criterios técnicos, legales y financieros conformes a los requisitos de calificación basada en la evidencia documentada, requeridos en el Pliego de Bases y Condiciones:

### 1) Verificación de la documentación de carácter sustancial:

En cumplimiento de lo establecido en el Decreto N° 9823/2023, Artículo Nro. 59, se coteja si las ofertas contienen los documentos sustanciales solicitados en el PBC:

| MARCOS AURELIO GALEANO SANCHEZ                                              |        |           |
|-----------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|
| Documentos de Carácter Sustancial                                           | CUMPLE | NO CUMPLE |
| Formulario de Oferta y planilla de precios debidamente completado y firmado | X      |           |
| Garantía de Mantenimiento de Oferta debidamente extendida                   | X      |           |
| Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante de la oferta        | X      |           |
| Constancia de Registro único de contribuyente                               | X      |           |

El oferente MARCOS AURELIO GALEANO SANCHEZ, **cumple** con la presentación de todos los documentos de carácter sustancial. –

### 2) Capacidad Legal

El Comité de Evaluación procedió de la existencia de prohibiciones o limitaciones contenidas en el artículo 21 de la Ley N° 7021/22, el comité de evaluación realizo el siguiente análisis:

  
DALILA INSFRÁN  
COMITÉ DE EVALUACIÓN

  
DAHIANA GIMÉNEZ  
COMITÉ DE EVALUACIÓN





# MUNICIPALIDAD DE LOMA GRANDE

Cordillera - Paraguay

Dirección: Padre Ángel Rosa Cárdenas

Tel: 0213283575 – RUC 80023725-0

E-mail: munilomagrande@gmail.com

“Ciudad Alta, Bella y Joven”

## MARCOS AURELIO GALEANO SANCHEZ

| Requisitos                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | CUMPLE                                  | NO CUMPLE |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------|
| Verificará que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas, la declaración jurada de no estar comprendido en las prohibiciones y limitaciones para presentar propuesta y contratar, y además las constancias de registro de estructura jurídica y de beneficiarios finales. -                                                                                                                                                                                                                                                       | X                                       |           |
| Verificará los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o sus representantes, se hallan comprendidos en el artículo 21 de la Ley N° 7021/22.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | X                                       |           |
| Verificará por los medios disponibles, si el oferente y los demás sujetos individualizados en las prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos, aparecen en la base de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL                                                                                                                                                                                                                                                                                | X                                       |           |
| Verificará que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaración de Personas, debidamente firmado, conforme a los estándares establecidos, y cotejará los datos con las personas físicas inhabilitadas que constan en el registro de “Sanciones a Proveedores” del SICP. Con el objeto de verificar si los directores, gerentes, socios gerentes, quienes ejerzan la administración, accionistas, cuotapartistas o propietarios se encuentren dentro de los criterios contemplados en los incisos g), h), i), y j) de la Ley 7021/22. | X                                       |           |
| La verificación de la prohibición contenida en los incisos a) y b), m) y n) del artículo 40° de la Ley Nro. 2051/03 y modificado por la Ley Nro. 6716/2021, el comité de evaluación de ofertas, deberá utilizar la metodología de evaluación que para el efecto disponga la DNCP: <a href="https://www.paraguay.gov.py/documentos/funcionario-publico">https://www.paraguay.gov.py/documentos/funcionario-publico</a> :                                                                                                                         | CUMPLE<br>Constancia<br>Nro.<br>5832289 |           |



## Ministerio de Economía y Finanzas

<https://www.mef.gov.py>

Constancia Nro.

5832289



5832289

### Consulta de ser o no Funcionario/a Público/a

<https://www.paraguay.gov.py>

CERTIFICO, que MARCOS AURELIO GALEANO SANCHEZ, ciudadano/a de nacionalidad PARAGUAYA, mayor de edad, con Cédula de Identidad Civil N° 2313116, se consta que los datos personales, en las bases de datos consultadas por el Ministerio de Economía y Finanzas (MEF) a la fecha de expedición de la Constancia, como funcionario/a en situación permanente, o contratado/a en los Organismos de la Administración Central y Entes Descentralizados, salvo casos de homonimias.

#### BASES DE DATOS CONSULTADAS

Sistema Nacional de Administración de RRHH (SINARH)

| Cédula    | Entidad                                           | Unidad Responsable                                 | Cargo             | Vínculo                    | Mes/Año | Objeto de Gasto | Estado   |
|-----------|---------------------------------------------------|----------------------------------------------------|-------------------|----------------------------|---------|-----------------|----------|
| 2,313,116 | CÁMARA DE DIPUTADOS                               | NO SE REGISTRA                                     | SIN ACTUALIZAR    | COMISIONADO                | 2,014   | 123             | Inactivo |
| 2,313,116 | MINISTERIO DEL TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL | SERVICIOS NACIONAL DE PROMOCIÓN PROFESIONAL - SNPP | PROFESIONAL (III) | CARGO PERMANENTE           | 2,020   | 111             | Inactivo |
| 2,313,116 | -                                                 | NO SE REGISTRA                                     | -                 | RETIRO APOORTE JUBILATORIO | -       | 0               | Activo   |

Nómina de Funcionarios Permanentes o Contratados (Altas y Bajas)

| Cédula | Institución | Cargo | Vínculo | Mes/Año | Objeto de Gasto | Movimiento |
|--------|-------------|-------|---------|---------|-----------------|------------|
|--------|-------------|-------|---------|---------|-----------------|------------|

No registra datos

#### AVISO LEGAL PARA TODAS LAS CONSTANCIAS DE SER O NO FUNCIONARIO PÚBLICO

Una de las atribuciones del Ministerio de Economía y Finanzas, a través del Viceministerio de Capital Humano y Gestión Organizacional (VCHGO), es la de organizar y mantener actualizado un registro sexado de todos los funcionarios públicos tal como lo estipula la Ley 1626/2000 “De la Función Pública”, en el inciso b) Artículo 96

El Decreto 1212/2014 aprueba la implementación del Portal Único del Empleo Público Paraguay Concursa y la puesta en funcionamiento del Sistema Integrado Centralizado de la Carrera Administrativa – SICCA, actualmente bajo la administración del Viceministerio de Capital Humano y Gestión Organizacional (VCHGO).

DALILA INSFRÁN  
COMITÉ DE EVALUACIÓN

DAHIANA GIMÉNEZ  
COMITÉ DE EVALUACIÓN





# MUNICIPALIDAD DE LOMA GRANDE

Cordillera - Paraguay

Dirección: Padre Ángel Rosa Cárdenas

Tel: 0213283575 – RUC 80023725-0

E-mail: munilomagrande@gmail.com

“Ciudad Alta, Bella y Joven”

El oferente Marcos Aurelio Galeano Sánchez, cumple con los requisitos de capacidad legal.

### 3) Corrección de errores aritméticos

La oferta no presenta errores aritméticos en los montos totales ofertados, que deban ser mencionados. –

### 4) Detalle de las ofertas participantes, ordenadas de menor a mayor

| Nro. | OFERENTES                      | MONTO DE LAS OFERTAS |
|------|--------------------------------|----------------------|
| 1    | MARCOS AURELIO GALEANO SANCHEZ | Gs. 80.000.000       |

### 5) Análisis de los precios ofertados

| MANTENIMIENTO Y REPARACION DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS MAYORES DE USO INSTITUCIONAL - ID N° 441022 |                 |                                                      |       |                 |                    |              |                                                 |              |                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------------------------------------------------------|-------|-----------------|--------------------|--------------|-------------------------------------------------|--------------|-------------------|
| LOTE N° 1 - REPARACIÓN DEL TRATOR AGRICOLA FERGUSON.                                                          |                 |                                                      |       |                 | Precio Referencial |              | “SAN AGUSTIN” de Marcos Aurelio Galeano Sánchez |              | % Del Referencial |
| Ítem                                                                                                          | Código Catálogo | DESCRIPCION                                          | CANT. | Unid. de Medida | Precio Unitario    | Precio Total | Precio Unitario                                 | Precio Total |                   |
| 1                                                                                                             | 80111613-9999   | Reparación de embrague (Mano de Obra)                | 1     | Unidad          | 3.320.764          | 3.320.764    | 3.320.764                                       | 3.320.764    | 0                 |
| 2                                                                                                             | 80111613-9999   | Reparación de Cilindro (Mano de Obra)                | 1     | Unidad          | 2.528.014          | 2.528.014    | 2.528.014                                       | 2.528.014    | 0                 |
| 3                                                                                                             | 80111613-9999   | Reparación Tren Delantero (Mano de Obra)             | 1     | Unidad          | 1.053.930          | 1.053.930    | 1.053.930                                       | 1.053.930    | 0                 |
| 4                                                                                                             | 73152101-013    | Filtro de aire primario (Repuesto)                   | 1     | Unidad          | 481.557            | 481.557      | 481.557                                         | 481.557      | 0                 |
| 5                                                                                                             | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de filtro de aire primario   | 1     | Unidad          | 131.250            | 131.250      | 131.250                                         | 131.250      | 0                 |
| 6                                                                                                             | 73152101-013    | Filtro de aire Secundario (Repuesto)                 | 1     | Unidad          | 494.441            | 494.441      | 494.441                                         | 494.441      | 0                 |
| 7                                                                                                             | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de filtro de aire secundario | 2     | Unidad          | 131.250            | 262.500      | 131.250                                         | 262.500      | 0                 |
| 8                                                                                                             | 73152101-013    | filtro de aceite (Repuesto)                          | 1     | Unidad          | 385.767            | 385.767      | 385.767                                         | 385.767      | 0                 |
| 9                                                                                                             | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de filtro de aceite          | 2     | Unidad          | 150.000            | 300.000      | 150.000                                         | 300.000      | 0                 |
| 10                                                                                                            | 73152101-013    | Filtro de combustible (repuesto)                     | 1     | Unidad          | 585.780            | 585.780      | 585.780                                         | 585.780      | 0                 |
| 11                                                                                                            | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de filtro de combustible     | 2     | Unidad          | 131.250            | 262.500      | 131.250                                         | 262.500      | 0                 |
| 12                                                                                                            | 73152101-013    | filtro de transmisión hidráulica                     | 1     | Unidad          | 685.894            | 685.894      | 685.894                                         | 685.894      | 0                 |
| 13                                                                                                            | 80111613-9999   | Mano de obra por cambio de filtro de transmisión     | 2     | Unidad          | 251.250            | 502.500      | 251.250                                         | 502.500      | 0                 |
| 14                                                                                                            | 80111613-9999   | Reparación Dirección Hidráulica (Mano de Obra)       | 1     | Unidad          | 1.636.292          | 1.636.292    | 1.636.292                                       | 1.636.292    | 0                 |
| 15                                                                                                            | 73152101-013    | Manguera hidráulica (repuesto)                       | 1     | Unidad          | 801.076            | 801.076      | 801.076                                         | 801.076      | 0                 |
| 16                                                                                                            | 80111613-9999   | Mano de Obra ítem anterior                           | 1     | Unidad          | 131.250            | 131.250      | 131.250                                         | 131.250      | 0                 |
| 17                                                                                                            | 80111613-       | Reparación de motor de arranque                      | 1     | Unidad          | 1.784.303          | 1.784.303    | 1.784.303                                       | 1.784.303    | 0                 |





# MUNICIPALIDAD DE LOMA GRANDE

Cordillera - Paraguay

Dirección: Padre Ángel Rosa Cárdenas

Tel: 0213283575 – RUC 80023725-0

E-mail: munilomagrande@gmail.com

“Ciudad Alta, Bella y Joven”

|    |               |                                             |   |        |           |                   |           |                   |   |
|----|---------------|---------------------------------------------|---|--------|-----------|-------------------|-----------|-------------------|---|
|    | 9999          | alternador (Mano de Obra)                   |   |        |           |                   |           |                   |   |
| 18 | 73152101-013  | Plato de Presión (Repuesto)                 | 1 | Unidad | 3.099.250 | 3.099.250         | 3.099.250 | 3.099.250         | 0 |
| 19 | 80111613-9999 | Mano de Obra por cambio de Plato de Presión | 1 | Unidad | 131.250   | 131.250           | 131.250   | 131.250           | 0 |
| 20 | 80111613-9999 | Cambio de Batería 110/A (Mano de Obra)      | 1 | Unidad | 1.449.708 | 1.449.708         | 1.449.708 | 1.449.708         | 0 |
|    |               | <b>TOTAL:</b>                               |   |        |           | <b>20.028.024</b> |           | <b>20.028.024</b> |   |

| LOTE N° 2 - REPARACIÓN DEL CAMIÓN TUMBA MERCEDES BENZ |                 |                                                  |       |                 | Precio Referencial |              | SAN AGUSTIN de Marcos Aurelio Galeano Sánchez |              | % Del Referencial |
|-------------------------------------------------------|-----------------|--------------------------------------------------|-------|-----------------|--------------------|--------------|-----------------------------------------------|--------------|-------------------|
| Ítem                                                  | Código Catálogo | DESCRIPCION                                      | CANT. | Unid. de Medida | Precio Unitario    | Precio Total | Precio Unitario                               | Precio Total |                   |
| 1                                                     | 80111613-9999   | Cambio de panel de Radiador (Mano de obra)       | 1     | Unidad          | 3.323.333          | 3.323.333    | 3.323.333                                     | 3.323.333    | 0                 |
| 2                                                     | 73152101-001    | filtro de aire (Repuesto)                        | 2     | Unidad          | 537.313            | 1.074.625    | 537.313                                       | 1.074.625    | 0                 |
| 3                                                     | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de filtro de aire        | 1     | Unidad          | 131.250            | 131.250      | 131.250                                       | 131.250      | 0                 |
| 4                                                     | 73152101-001    | filtro de combustible (Repuesto)                 | 2     | Unidad          | 276.924            | 553.849      | 276.924                                       | 553.848      | 0                 |
| 5                                                     | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de filtro de combustible | 1     | Unidad          | 131.250            | 131.250      | 131.250                                       | 131.250      | 0                 |
| 6                                                     | 73152101-001    | filtro de aceite (Repuesto)                      | 2     | Unidad          | 295.911            | 591.823      | 295.911                                       | 591.822      | 0                 |
| 7                                                     | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de filtro de aceite      | 1     | Unidad          | 131.250            | 131.250      | 131.250                                       | 131.250      | 0                 |
| 8                                                     | 73152101-001    | kit de embrague (Repuesto)                       | 1     | Unidad          | 4.659.035          | 4.659.035    | 4.659.035                                     | 4.659.035    | 0                 |
| 9                                                     | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de kit de embrague       | 1     | Unidad          | 131.250            | 131.250      | 131.250                                       | 131.250      | 0                 |
| 10                                                    | 73152101-001    | junta tapa cilindro (Repuesto)                   | 1     | Unidad          | 733.486            | 733.486      | 733.486                                       | 733.486      | 0                 |
| 11                                                    | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de junta tapa cilindro   | 1     | Unidad          | 131.250            | 131.250      | 131.250                                       | 131.250      | 0                 |
| 12                                                    | 73152101-001    | bomba de agua (Repuesto)                         | 1     | Unidad          | 1.306.674          | 1.306.674    | 1.306.674                                     | 1.306.674    | 0                 |
| 13                                                    | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de bomba de agua         | 1     | Unidad          | 131.250            | 131.250      | 131.250                                       | 131.250      | 0                 |
| 14                                                    | 73152101-001    | Grillete de Elástico (Repuesto)                  | 4     | Unidad          | 335.871            | 1.343.482    | 335.871                                       | 1.343.484    | 0                 |
| 15                                                    | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de grillete de elástico  | 1     | Unidad          | 131.250            | 131.250      | 131.250                                       | 131.250      | 0                 |
| 16                                                    | 73152101-001    | Grampa para elástico (Repuesto)                  | 4     | Unidad          | 262.239            | 1.048.954    | 262.239                                       | 1.048.956    | 0                 |
| 17                                                    | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de grampa de elástico    | 1     | Unidad          | 131.250            | 131.250      | 131.250                                       | 131.250      | 0                 |
| 18                                                    | 73152101-001    | Olla Diferencial (Repuesto)                      | 1     | Unidad          | 2.894.541          | 2.894.541    | 2.894.541                                     | 2.894.541    | 0                 |
| 19                                                    | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de olla diferencial      | 1     | Unidad          | 693.625            | 693.625      | 693.625                                       | 693.625      | 0                 |
| 20                                                    | 80111613-9999   | Reparación de Túnel Diferencial (Mano de obra)   | 1     | Unidad          | 1.640.661          | 1.640.661    | 1.640.661                                     | 1.640.661    | 0                 |
| 21                                                    | 73152101-001    | Corona Piñón (Repuesto)                          | 1     | Unidad          | 2.941.552          | 2.941.552    | 2.941.552                                     | 2.941.552    | 0                 |
| 22                                                    | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de corona piñón          | 1     | Unidad          | 131.250            | 131.250      | 131.250                                       | 131.250      | 0                 |
| 23                                                    | 80111613-9999   | Reparación de freno (Mano de obra)               | 1     | Unidad          | 1.074.126          | 1.074.126    | 1.074.126                                     | 1.074.126    | 0                 |
| 24                                                    | 80111613-9999   | Reparación de eje tren delantero (Mano de obra)  | 1     | Unidad          | 1.697.658          | 1.697.658    | 1.697.658                                     | 1.697.658    | 0                 |

DALIA INSFRÁN  
COMITÉ DE EVALUACIÓN

DAHIANA GIMÉNEZ  
COMITÉ DE EVALUACIÓN





# MUNICIPALIDAD DE LOMA GRANDE

Cordillera - Paraguay

Dirección: Padre Ángel Rosa Cárdenas

Tel: 0213283575 – RUC 80023725-0

E-mail: munilomagrande@gmail.com

“Ciudad Alta, Bella y Joven”

|        |               |                                                             |   |        |           |            |           |            |   |
|--------|---------------|-------------------------------------------------------------|---|--------|-----------|------------|-----------|------------|---|
| 25     | 80111613-9999 | Cambio de Bateria 150/A (Mano de Obra)                      | 2 | Unidad | 1.774.575 | 3.549.150  | 1.774.575 | 3.549.150  | 0 |
| 26     | 80111613-9999 | Reparación de motor de arranque y alternador (Mano de Obra) | 1 | Unidad | 1.725.236 | 1.725.236  | 1.725.236 | 1.725.236  | 0 |
| TOTAL: |               |                                                             |   |        |           | 32.033.058 |           | 32.033.058 |   |

| LOTE N° 3 - REPARACIÓN DEL CAMIÓN TUMBITA MARCA NISSAN |                 |                                                  |       |                 | Precio Referencial |              | SAN AGUSTIN de Marcos Aurelio Galeano Sánchez |              | % Del Referencial |
|--------------------------------------------------------|-----------------|--------------------------------------------------|-------|-----------------|--------------------|--------------|-----------------------------------------------|--------------|-------------------|
| Ítem                                                   | Código Catálogo | DESCRIPCION                                      | CANT. | Unid. de Medida | Precio Unitario    | Precio Total | Precio Unitario                               | Precio Total |                   |
| 1                                                      | 80111613-9999   | Cambio de panel de Radiador (Mano de obra)       | 1     | Unidad          | 2.929.766          | 2.929.766    | 2.929.766                                     | 2.929.766    | 0                 |
| 2                                                      | 73152101-001    | filtro de aire (Repuesto)                        | 2     | Unidad          | 484.188            | 968.375      | 484.188                                       | 968.376      | 0                 |
| 3                                                      | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de filtro de aire        | 1     | Unidad          | 131.250            | 131.250      | 131.250                                       | 131.250      | 0                 |
| 4                                                      | 73152101-001    | filtro de combustible (Repuesto)                 | 2     | Unidad          | 236.919            | 473.838      | 236.919                                       | 473.838      | 0                 |
| 5                                                      | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de filtro de combustible | 1     | Unidad          | 131.250            | 131.250      | 131.250                                       | 131.250      | 0                 |
| 6                                                      | 73152101-001    | filtro de aceite (Repuesto)                      | 2     | Unidad          | 214.494            | 428.988      | 214.494                                       | 428.988      | 0                 |
| 7                                                      | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de filtro de aceite      | 1     | Unidad          | 131.250            | 131.250      | 131.250                                       | 131.250      | 0                 |
| 8                                                      | 73152101-001    | kit de embrague (Repuesto)                       | 1     | Unidad          | 4.190.126          | 4.190.126    | 4.190.126                                     | 4.190.126    | 0                 |
| 9                                                      | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de kit de embrague       | 1     | Unidad          | 131.250            | 131.250      | 131.250                                       | 131.250      | 0                 |
| 10                                                     | 73152101-001    | junta tapa cilindro (Repuesto)                   | 1     | Unidad          | 559.431            | 559.431      | 559.431                                       | 559.431      | 0                 |
| 11                                                     | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de junta tapa cilindro   | 1     | Unidad          | 131.250            | 131.250      | 131.250                                       | 131.250      | 0                 |
| 12                                                     | 73152101-001    | bomba de agua (Repuesto)                         | 1     | Unidad          | 820.703            | 820.703      | 820.703                                       | 820.703      | 0                 |
| 13                                                     | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de bomba de agua         | 1     | Unidad          | 131.250            | 131.250      | 131.250                                       | 131.250      | 0                 |
| 14                                                     | 73152101-001    | Grillete de Elástico (Repuesto)                  | 4     | Unidad          | 263.942            | 1.055.767    | 263.942                                       | 1.055.768    | 0                 |
| 15                                                     | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de grillete de elástico  | 1     | Unidad          | 131.250            | 131.250      | 131.250                                       | 131.250      | 0                 |
| 16                                                     | 73152101-001    | Grampa para elástico (Repuesto)                  | 4     | Unidad          | 186.617            | 746.466      | 186.617                                       | 746.468      | 0                 |
| 17                                                     | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de grampa de elástico    | 1     | Unidad          | 131.250            | 131.250      | 131.250                                       | 131.250      | 0                 |
| 18                                                     | 73152101-001    | Olla Diferencial (Repuesto)                      | 1     | Unidad          | 2.858.543          | 2.858.543    | 2.858.543                                     | 2.858.543    | 0                 |
| 19                                                     | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de olla diferencial      | 1     | Unidad          | 525.775            | 525.775      | 525.775                                       | 525.775      | 0                 |
| 20                                                     | 80111613-9999   | Reparación de Túnel Diferencial (Mano de obra)   | 1     | Unidad          | 1.468.172          | 1.468.172    | 1.468.172                                     | 1.468.172    | 0                 |
| 21                                                     | 73152101-001    | Corona Piñón (Repuesto)                          | 1     | Unidad          | 2.662.664          | 2.662.664    | 2.662.664                                     | 2.662.664    | 0                 |
| 22                                                     | 80111613-9999   | Mano de Obra por cambio de corona piñón          | 1     | Unidad          | 131.250            | 131.250      | 131.250                                       | 131.250      | 0                 |
| 23                                                     | 80111613-9999   | Reparación de freno (Mano de obra)               | 1     | Unidad          | 895.875            | 895.875      | 900.272                                       | 900.272      | 0                 |
| 24                                                     | 80111613-9999   | Reparación de eje tren delantero (Mano de obra)  | 1     | Unidad          | 1.672.896          | 1.672.896    | 1.672.896                                     | 1.672.896    | 0                 |
| 25                                                     | 80111613-9999   | Cambio de Bateria 120/A (Mano de Obra)           | 2     | Unidad          | 1.340.125          | 2.680.250    | 1.340.125                                     | 2.680.250    | 0                 |

DAIANA INSFRÁN  
COMITÉ DE EVALUACIÓN

-5

DAIANA GIMÉNEZ  
COMITÉ DE EVALUACIÓN





# MUNICIPALIDAD DE LOMA GRANDE

Cordillera - Paraguay

Dirección: Padre Ángel Rosa Cárdenas

Tel: 0213283575 – RUC 80023725-0

E-mail: munilomagrande@gmail.com

“Ciudad Alta, Bella y Joven”

|        |               |                                                             |   |        |           |            |           |            |   |
|--------|---------------|-------------------------------------------------------------|---|--------|-----------|------------|-----------|------------|---|
| 26     | 80111613-9999 | Reparación de motor de arranque y alternador (Mano de Obra) | 1 | Unidad | 1.818.625 | 1.818.625  | 1.818.625 | 1.818.625  | 0 |
| TOTAL: |               |                                                             |   |        |           | 27.937.508 |           | 27.938.918 |   |

|                    |  |  |  |  |  |            |  |            |  |
|--------------------|--|--|--|--|--|------------|--|------------|--|
| TOTALES GENERALES: |  |  |  |  |  | 79.998.590 |  | 80.000.000 |  |
|--------------------|--|--|--|--|--|------------|--|------------|--|

En el análisis de precios unitarios, no se identificó precios que se encuentran fuera del margen establecido, no presenta diferencia que requiera de una justificación, se procede a dar continuidad a la revisión de los demás criterios técnicos y legales, establecidos en la carta de invitación.

## 6) Certificado de origen nacional

Verificado el sistema de la Ventanilla Única de Exportación del MIC ([http://www.vue.org.py/pls/portal/USUARIO\\_CO.RPT\\_CON\\_CONSULTA\\_PUBLIC.SHOW\\_PARMS](http://www.vue.org.py/pls/portal/USUARIO_CO.RPT_CON_CONSULTA_PUBLIC.SHOW_PARMS)) se ha verificado que la empresa participante no presenta certificado de producto y empleo nacional, pero no hay otra oferta con la cual comparar.

Marcos Aurelio Galeano Sánchez - No presenta CPEN. -

## 7) Aplicación del Margen de preferencia local

No se aplica el margen de preferencia local considerando que el domicilio legal de la empresa participante, se encuentra fuera del departamento de la convocante, pero no hay otra oferta con la cual comparar.

| Nº | Oferente                       | Domicilio Legal |
|----|--------------------------------|-----------------|
| 1  | MARCOS AURELIO GALEANO SANCHEZ | Itaugua         |

## 8) Solicitud de documentos formales

No se han solicitado documentos formales. -

## 9) Verificación de la documentación de carácter formal:

| MARCOS AURELIO GALEANO SANCHEZ                                                                                  |        |           |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|
| Documentos de Carácter Formal                                                                                   | CUMPLE | NO CUMPLE |
| Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social                                                             | Cumple |           |
| Constancia de Inscripción en el Registro Único de Contribuyentes RUC                                            | Cumple |           |
| Patente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento principal del oferente                | Cumple |           |
| Certificado de cumplimiento tributario                                                                          | Cumple |           |
| Declaración Jurada de “Declaración de Miembros”, de conformidad con el formulario estándar- Sección Formularios | Cumple |           |
| Constancia de visita al sitio de la obra                                                                        | Cumple |           |

DALILA INFRÁN  
COMITÉ DE EVALUACIÓN

DAIANA GIMÉNEZ  
COMITÉ DE EVALUACIÓN





# MUNICIPALIDAD DE LOMA GRANDE

Cordillera - Paraguay

Dirección: Padre Ángel Rosa Cárdenas

Tel: 0213283575 – RUC 80023725-0

E-mail: munilomagrande@gmail.com

“Ciudad Alta, Bella y Joven”

El oferente Marcos Aurelio Galeano Sánchez, cumple con la presentación de todos los documentos de carácter formal.

## 10) Aclaración de ofertas

No se solicitó aclaración de las ofertas.

## 11) Análisis de los demás documentos que avale el cumplimiento de los criterios técnicos y conforme a los requisitos de calificación:

### a) Capacidad Financiera

| Requisitos exigidos en el PBC                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Marcos Aurelio Galeano Sánchez |           |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|-----------|
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | CUMPLE                         | NO CUMPLE |
| a) Para contribuyente de IRACIS.<br>Deberán cumplir con el siguiente parámetro:<br>a. Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente<br>Deberá ser igual o mayor que 1, en promedio, en los dos últimos años (2021 y 2022)<br>b. Endeudamiento: pasivo total / activo total<br>No deberá ser mayor a 0,80 en promedio, en los dos últimos años (2021 y 2022)<br>c. Rentabilidad: Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto al Capital.<br>El promedio en los en los dos últimos años (2021-2022), no deberá ser negativo. | X                              |           |
| Fotocopia simple legible del Balance General y Estados Financieros, cuadro de resultado de los 2 últimos años (2021 y 2022), para contribuyentes de IRACIS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | X                              |           |
| Certificado de Cumplimiento Tributario vigente al momento de la apertura de los sobres                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | X                              |           |
| Formulario 106 de los años 2021, 2022 para contribuyentes del IRPC                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | X                              |           |

| SITUACIÓN FINANCIERA - Taller “SAN AGUSTIN”        |                                |            |             |                    |
|----------------------------------------------------|--------------------------------|------------|-------------|--------------------|
| Información Financiera en equivalente de guaraníes | Marcos Aurelio Galeano Sánchez |            |             |                    |
|                                                    |                                |            |             |                    |
|                                                    | AÑO 2021                       | AÑO 2022   | Promedio    | Coefficiente medio |
| Información del Balance                            |                                |            |             |                    |
| Total del Pasivo (TP)                              | 31.254.600                     | 39.697.400 | 51.103.300  | 0,36               |
| Total del Activo (TA)                              | 109.097.900                    | 67.812.391 | 143.004.096 |                    |
| Activo a corto plazo (AC)                          | 109.097.900                    | 67.812.391 | 143.004.096 | 2,80               |
| Pasivo a corto plazo (PC)                          | 31.254.600                     | 39.697.400 | 51.103.300  |                    |

DALILA INSFRÁN  
COMITÉ DE EVALUACIÓN

DAHIANA GIMÉNEZ  
COMITÉ DE EVALUACIÓN





# MUNICIPALIDAD DE LOMA GRANDE

Cordillera - Paraguay

Dirección: Padre Ángel Rosa Cárdenas

Tel: 0213283575 – RUC 80023725-0

E-mail: munilomagrande@gmail.com

“Ciudad Alta, Bella y Joven”

| Información tomada del Estado de Resultados |            |            |            |       |
|---------------------------------------------|------------|------------|------------|-------|
| Total del Ingreso (TI)                      | 25.000.000 | 25.000.000 | 37.500.000 | 23,04 |
| Utilidades antes de Impuestos (UAI)         | 139.930    | 2.975.061  | 1.627.461  |       |

## b) Experiencia Requerida

Marcos Aurelio Galeano Sánchez

| Requisitos                                                                                                                                                                                                                                              | CUMPLE | NO CUMPLE |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|
| Demostrar la experiencia en mantenimiento y reparación de rodados con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 03 años (2020-2021- 2022). | X      |           |
| Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida                                                                                                                                                                      | X      |           |
| Deberá acreditar su actividad comercial a través de la Inscripción en el RUC                                                                                                                                                                            | X      |           |

## c) Capacidad Técnica

Marcos Aurelio Galeano Sánchez

| Requisitos                                                                                                                               | CUMPLE | NO CUMPLE |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|
| Capacidad para ejecutar en tiempo y forma los servicios solicitados.                                                                     | X      |           |
| Capacidad de cumplir con el plan de servicio.                                                                                            | X      |           |
| Presentar declaración jurada de poseer la capacidad suficiente de proveer en tiempo y forma los servicios solicitados por la convocante. | X      |           |
| Presentar declaración jurada de cumplir con el Plan de Servicio establecido en la Carta de Invitación.                                   | X      |           |

## 12) Análisis del Acta de Apertura

En el acta de apertura, no se registraron observaciones, que deban ser consideradas en esta evaluación. -

## 13) Solicitud de aclaraciones

No se realizaron solicitudes de aclaraciones de ofertas. -

DALILA INSFRÁN  
COMITÉ DE EVALUACIÓN

DAIANA GIMÉNEZ  
COMITÉ DE EVALUACIÓN





# MUNICIPALIDAD DE LOMA GRANDE

Cordillera - Paraguay

Dirección: Padre Ángel Rosa Cárdenas

Tel: 0213283575 – RUC 80023725-0

E-mail: munilomagrande@gmail.com

**“Ciudad Alta, Bella y Joven”**

## 14) Disponibilidad Presupuestaria

Se procede a verificar la disponibilidad asignada en el Presupuesto de Gastos de la Municipalidad de Loma Grande para el Ejercicio Fiscal 2023, según Certificado de disponibilidad presupuestaria, el objeto de gasto 243 30 011 03, y 596 30 011 03 del Clasificador Presupuestario, en concordancia con el PAC del Clasificador Presupuestario, se certifica que se cuenta con la disponibilidad Presupuestaria y Financiera suficiente lo que permite contraer las obligaciones resultantes del llamado a **Licitación por (MCN) N° 05/2024 “Mantenimiento y Reparación de Maquinarias, Equipos Y Herramientas Mayores de uso Institucional” con ID N° 441022.-**, dando de esta forma estricto cumplimiento a lo establecido en el Art. 52 y 55 de la Ley Nro. 7021 y del Art. 62 del Decreto reglamentario Nro. 9823/2023.

## 15) Conclusión

Que, el oferente **“SAN AGUSTIN” de Marcos Aurelio Galeano Sánchez con RUC 2313116-0**, cumplen con los requisitos sustanciales y formales exigidos en el PBC.

Que, de conformidad a lo dispuesto en el **Art. 55° de la Ley Nro. 7021 ADJUDICACION**, con base al informe de evaluación, la convocante adjudicara al oferente cuya oferta asegure las mejores condiciones para el estado en término de valor por dinero, cumpla con las condiciones legales, financieras y técnicas estipuladas en los pliegos de bases y condiciones y en la reglamentación correspondiente. El mismo deberá garantizar satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones exigidas.

## 16) Recomendación

Por lo expuesto precedentemente este Comité de Evaluación recomienda que se realice la presente adjudicación del llamado a **Licitación por Menor Cuantía Nacional (MCN) N° 05/2024 “Mantenimiento y Reparación de Maquinarias, Equipos Y Herramientas Mayores de uso Institucional” con ID N° 441022**, a la firma **“SAN AGUSTIN” de Marcos Aurelio Galeano Sánchez con RUC 2313116-0**, representado por el Sr. Marcos Aurelio Galeano Sánchez, por valor de **G. 80.000.000 (Guaraníes Ochenta millones)**. –

Que, la presente recomendación de adjudicación queda sujeto bajo la responsabilidad exclusiva de la Intendencia Municipal de la Ciudad de Loma Grande, ya que no se ha reunido la cantidad de 3 (tres) oferentes para dar continuidad; se ha procedido de acuerdo al **Art. 52.- de la Ley 7021/22 “DE SUMINISTRO Y CONTRACIONES PUBLICAS” – Evaluación, Subsanción y rechazo de las Ofertas**. La evaluación de las ofertas se llevará a cabo con base a la metodología, criterios y parámetros establecidos en los pliegos de bases y condiciones que permitan establecer cuál es aquella que ofrece mayor valor por





# MUNICIPALIDAD DE LOMA GRANDE

Cordillera - Paraguay

Dirección: Padre Ángel Rosa Cárdenas

Tel: 0213283575 – RUC 80023725-0

E-mail: munilomagrande@gmail.com

**“Ciudad Alta, Bella y Joven”**

dinero. Y Artículo 55.- Adjudicación. Ley 7021/22 “DE SUMINISTRO Y CONTRACIONES PUBLICAS”.

Finalmente, se resuelve remitir todo el expediente a la Intendencia Municipal, SUGIRIENDO la aprobación y adjudicación por resolución de la máxima autoridad de la Institución, a favor de la firma más arriba individualizada. –

Se aclara que el procedimiento de evaluación culmino en fecha **17 días del mes de abril del año dos mil veinticuatro a las 10:00 horas.** –

No habiendo otro tema que tratar se da por terminado el Acto previa lectura y ratificación del contenido del presente informe. –

  
DALILA INSFRÁN  
COMITÉ DE EVALUACIÓN

  
DARIANA GIMÉNEZ  
COMITÉ DE EVALUACIÓN